verite de ses teres par le couvenant de la triue, se la tere est

de lur casau ou non.

<) I. e. I' un.

*) I. c. nen ait.

*) I. e. entreseignes.
%
) I. e. b s avo i r.

*) I. e. ce r tainle.

6
) I. e. sa

i

50 n.

?
) lui, a. Ii?

•) I. e. remana nt.

•) I. e. demcura.
10
) Le moafese erit, qui dicitur

'much&fiz, mustafiz', arci

praefectus.
u
) I. e. com une.

|

!a
) I. e. ch a rru e.

|

,#
) mouqta erit mukli', *feu-

dari «§*.

Digitized by Google

Appendix.

Konle». Abth. II. Bd. XIV. 20

Digitized by Google

Venetae beip. Statuta navium. 403

Venetae reipnblieae Statuta navium.

A. d. 1255. 6 August.

Benevolos nostrae Collectionis lectores cum pretiosum Venetae

antiquitatis monumentum, quod ad illustrandam et supplendam histo-

riam aliquammultum conferre videtur, ab hoc Corpore diplomatico

abesse minus bene laturos esse putemus, en illud ipsum in medium

proferre non dedignamur. Est autem Capitulare nauticum sive Sta-

tuta et ordinamenta super navibus; in quo libello non tam jus stricti

sensus maritimum docetur, quam politia et disciplina navigantium

omnis generis, quaqua versus spectans, exponitur. Operae pretium

duximus, Andreae Danduli verba de hac re allegare (Scriptt. rer.

Itali. XII, 363): Tertio anno Dux, navigantes congruis legibus

regulare cupiens, Nicolaum Quirino, Petrum Baduario et Marinum

Dandulo elegit, qui utilia statuta condiderunt ; et illa Duci exhi-

bita, auctoritate majoris et minoris consilii et publicae concionis

approbata sunt. Ubi significatur annus Domini 1253, Dux vero Ray-

nerius Zeno, qui regnare coepit anno 1252. In hoc Capitulari minus

novam legislationem introductam esse videmus, quam antiquiora sta-

tuta pro ratione temporum emendata et in alius ordinis compendium

redacta, coli, titulo opusculi, ubi ope studioque triumvirorum ibidem

memoratorum Statuta et ordinamenta super navibus emendata et

composita esse dicuntur. Hunc Statutorum nauticorum codicem inse-

quentibus seculis publica auctoritate gavisum fuisse, nulli equidem

dubitamus, quamquam alias subinde consimilis indolis consiliique Col-

lectiones disciplinares in ejus locum successisse arbitramur, quas inve-

stigare et examinare aliorum esse ingenue fatemur. Quid? quod anno

demum 1792, id est paucis annis ante finem interitumque ipsius rei-

publicae Venetae, noster libellus typis impressus fuit. Eum edidit vir

summe reverendus Paulus Canciani, Clericus Venetus, de studiis

26’
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medii aevi bene meritus, et quidem ex codice Andreae Quirini,

senatoris Veneti, in tomo quinto diplomatarii ab ipso curati, cujus

titulus: Barbarorum leges antiquae cett. Venet. 1792. Notas pau-

culas, mere criticas, b. Canciaui addidit, ab exegeticis, quibus libel-

lus, innumeris obsitus difficultatibus tenebrisque, maximopere indiget,

summo legentium incommodo prorsus abstinens. Quam lacunam

recentioris aevi editor quodammodo explere conatus videtur Franco-

Gallus J. M. Pardessus, vir clarissimus, cui specimen quoddam

commentarii in egregium vereque singularem libellum debemus, et

quidem in ipsius collectione legum nauticarum, cujus operis celeber-

rimi inscriptio : Collection de lois maritimes antdrieures aux XVIII'

siicle. Tom. V. 1839. Satis multa ibi quoad nomenclaturam merca-

torum et nautarum medii aevi marisque mediterranei valde abstrusam

et obscuram e Ducangio potissimum secundum antiquiorem textum

Glossarii latini (nova editio anno 1840 prodire occoepit) illustrata et

enucleata Tidemus: longe tamen plura intacta dolemus futurisque

interpretibus commissa et relicta. Quos tandem aliquando in ipsa

Venetiarum urbe exorituros esse, etiam atque etiam uos quidem spe-

ramus. — In nostra libelli editione textum Cancianeum diligenter

expressimus: eum ex codice melioris notae manasse, doctiores

lectorum, vel nobis non monentibus, facile sibi persuasuros esse

confidimus.

Hec sunt statuta et ordinamenta super navibus et

lignis aliis, que de mandato domini Raynerii Geno,
Dei gratia incliti Veneciarum, Dalmacie atque Chroa-

cie Ducis 1
), cum suo conscilio, emendata et compo-

sita fuerunt per nobiles viros, Nicolaum Quirinum,
Petrum Badoarium et Marinum Dandulum, per ipsum

dominum Ducem et suum conscilium majus et minus, et

qua dr a ginta lauda t a, et in concione publica approbata,

et voce Veneti populi confirmata: currente anno ab

incarnacione Domini nostri Jesu Christi MCCLV, indi-

ctione prima, die VI intrante Augusto, in ecclesia

beati Marci.

') Duci ed. Cane.

Digitized by Google

Venetae reip. Statuta navium. 405

I. Qualiter patroni navet et alia ligna conatas ') debeant habere.

Statuentes statuimus, quod patroni narium debeant dare naves

suas bene corzatas et calcatas de foris, et paredos, et ambas cohoper-

turas, et vannum, et supervannum, et coredorium, et andicta, scermum

et barcham et gondolam, sub pena librarum denariorum Venetorum XX
pro quolibet centenario milliari de eo, quod naris fuerit extimata; que

pena in nostrum comune deveniat.

Et hoc intelligimus de nave et quolibet ligno cohoperto.

II. Quod naves et ligna cohoperta debeant palmizari.

Affirmamus, quod navis et aliud lignum cohopertum palmizetur,

sicut patroni fuerint concordes cum naulizatis , sub pena librarum

Venec. L, quam penam patroni solvere debent; et deveniat in

nostrum comune ipsa pena.

III. Quod naves debeant saomari.

Statuimus, quod, cum navis fuerit mercatoribus naulixata, debeat

saornari. Patroni vocare debeant mercatores, qui sunt ituri in sua

nave, et ab ipsis duos mercatores petere debeant, qui pro parte mer-

catorum navem debeant saornare; et ipsis assignatis, navis expensis

patronorum debeat saornari, sicut mercatoribus et nauclerio et uni ex

patronis videbitur convenire. Et si de hoc concordes non poterunt

esse, unum quintum eliigant, quem voluerint, in concordia; ita navis

debeat saornari. Et si de quinto tollendo non concordaverint, nos

Dux, aut Bajulus, sive Rector Venetiarum, qui fuerimus in ipsa terra,

in qua navis fuerit, ipsum quintum, quem voluerimus, eis dare debea-

mus. Et si in eo loco fuerit Rector pro nobis et comunl Veneciarum,

et non fuerint alii mercatores navis, illum quintum, quem voluerint *),

eis debeat assignare. Et sicut omnes vel maior pars ipsorum in con-

cordia venerit, ita patroni navem debeant saornare sub pena XX sol-

dorum Venetorum pro quolibet milliario, de eo, quod navis fuerit

extimata; que pena in nostrum comune deveniat. Et patroni, ante-

quam navis sit saornata, non possint, neque debeant caricum recipere,

nec imbolium, nisi de consensu et voluntate predictorum, vel maioris

partis eorum, sub pena predicta. Et si quintus ille, vel aliquis illorum

supradictorum quatuor ad navem saornandam esse recusabit. Rector

') coriatas Cane.

*) Forte voluerit Cane. Recte.
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noster illius loci, in quo navis fuerit, debeat et possit illi vel illis

penain imponere, quam voluerit, et auferre. Et si navis fuerit in loco,

in quo Rector pro nobis etcomuni Veneciarum non fuerit, [et aliquis] 1

)

predictorum ad saornandum navem esse recusaverit, penam librarum

XXV incurrat; que pena deveniat in nostrum uomune.

Et intelligimus hoc de nave et ligno quolibet cohoperto.

IV. Quod adstringantur sacramento, qui in saornanda nave fuerint

ellecti.

Mandamus, quod omnes partes prodicti, qui naves saornabunt,

astringantur sacramento, quod bona Gde, sine fraude, navem saorna-

bunt, sicut ipsis bonum videbitur pro salute navis in viatico, in quo

debeat ire, et ipsis videbitur convenire. Et eciam, si fuerint alique

partes , in quibus Rector non fuerit pro nobis et comuni Veneciarum,

predicti duo mercatores
,
qui pro parte mercatorum navem saornave-

ri nt , ipsam mensurabunt et extimabunt simul cum scribano ipsius

navis secundum tenorem de raensuracione statuti nostri; extiinacio-

nem») navis et omnia alia faciant, que continentur in ipso capitulo.

Et hec intelligimus de nave et omni ligno cohoperto.

V. De saorna non accipienda de nave.

Precipimus, quod *), postquam navis predicto ordine fuerit saor-

nata. nihil de nave per aliquam personam de ipsa saorna extrahatur

vel minuatur modo aliquo vel ingenio; et si de ipsa saorna fuerit

aliquid minuitum vel extra navem projectum
,

patronus vel patroni

ipsius navis nostro comuni emendare teneantur soldos XX denariorum

Venetorum parvorum per quodlibet milliare, quod navis fuerit exti-

mata; nisi causa necessitatis ad intrandum in portum Rivoalti, vel

per voluntatem illorum, qui navem ipsam habeant saornatam, foras

projectum fuerit de saorna; et patroni nihil de pena teneantur.

Et hec de nave intelligimus et omni ligno cohoperto.

VI. De ferro, plombo vel stagno et rame ponendo pro saorna, quod

tantum de saorna foras extrahatur de nave.

Statuimus, quod, postquam navis fuerit saornata, si patroni

navis plumbum et rame non laboratum, stagnum, ferro, vel de omnibus

') et aliqui» def. apud Cane.

*) extimacione Cane.

’) quod def. apud Cane.
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istis quatuor simul tantum posuerint pro saorna, tantum possint de

saorna extrahere, quantum posuerint de predictis quatuor rebus; et

hoc sit, presente nauclerio et scribano ipsius navis. Si autem de ipsa

saorna aliquid aliter extraheretur de navi, patroni navis nostro comuni

emendare teneantur ') soldos XX denariorum parvorum pro quolibet

milliario de tanto, quanto ipsa navis fuerit extimata.

Et hoc intelligimus de nave et ligno aliquo cohoperto.

VII. Quod navis convenienter ornetur.

Dicimus, quod de arboribus et antenis et eciam antenis de dolone

et timonibus navis et omne aliud lignum de milliariis CC et inde

supra decenter sit ornata.

VIII. De ornatione coredum.

Volumus, quod navis et alia ligna extimata de milliariis CC usque

ad CCL ancoras septem habeat, et endegarios septem convenientes,

canovos novos in corcoma septem, et alios canovos septem conve-

nientes; et in vellis sic ornetur, sicut patroni cum naulizatis simul

fuerint concordati.

IX. De ornatione coredum.

Affirmamus, quod navis vel aliud lignum extimatum de milliariis

CCC usque ad CCCL habeat X ancoras, endegarios X convenientes,

canovos novos X in corcoma, et alios canovos XII convenientes.

X. De eodem.

Stabilimus, quod navis vel aliud lignum extimatum de milliariis

CCCC usque ad CCCCL ancoras XIII habeat, endegarios XIII in cor-

coma, et alios canovos XIII convenientes.

XI. De eodem.

Mandamus, quod navis vel aliud lignum extimatum de milliariis

D usque DC habeat ancoras XV, endegarios XV convenientes, cano-

vos novos XV in corcoma, et alios canovos XV convenientes.

XII. De eodem.

Statuimus, quod navis vel aliud lignum, extimata vel extimatum

de milliariis DC usque DCL, habeat ancoras XVI, endegarios XVI

convenientes, canovos novos in corcoma XVI, et alios canovos XVI

novos convenientes.

') teneatur mi. ; teneantur recte C»nc.
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XIII. [Deest titulus.]

Dicimus, quod naris aut lignum, extimata vel extimatum de mil-

liariis DCC usque DCCL, habeat ancoras XVII, endegarios XVII

convenientes, canovos novos XVII in corcoma, et alios canoros

novos XVII ') convenientes.

XIV. De eodem.

Decernimus, quod navis aut lignum, extimata vel extimatum de

milliariis DCCC usque DCCCL, habeat ancoras XVIII, endegarios

XVIII convenientes, canovos X VIII novos in corcoma, et alios canovos

novos XVIII convenientes.

XV. De eodem.

Conlirmamus, quod navis aut lignum, extimata vel extimatum de

milliariis DCCCC usque DCCCCL, habeat ancoras XIX, endegarios

convenientes XIX, canovos novos in corcoma XX, et alios canovos XX

convenientes.

XVI. De eodem.

Volumus, quod naris vel aliud lignum, extimata vel extimatum

de milliariis mille, habeat ancoras XX, endegarios XX convenientes,

canovos novos in corcoma XXII, et alios canovos XXII convenientes.

XVII. [Deest titulus.]

Decernimus, quod navis, vel buzo, aut buzonavis, vel aliud

liguum, de CC milliariis usque ad CCC non completa, habeat canovos,

quos debet habere ili corcoma, lougos passibus LXII; et navis, vel

buzo, aut buzonavis de milliariis CCC usque CCCC non completa,

habeat canovos in corcoma longos passibus LXV ; et navis, vel buzo,

aut buzonavis, de milliariis CCCC usque DL [non completu, habeat in

corcoma canovos longos de passibus LXX; et navis, vel buzo, vel

buzonavis de milliariis] *) DL usque DCC non completa, iu corcoma

canovos longos habeat de passibus LXXV; et navis, vel buzo, aut

buzonavis de milliariis DCC et inde supra, habeat canovos iu corcoma

dc passibus LXXX. — Ordinamus, quod omnes isti canovi sint con-

venientes iu grossecia secundum longitudinem illorum.

') Post XVII C»nc. inepte repetit novos.

*) non completa — milliariis def. in ms. Addidit Cane.
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XVIII. Devellis.

Affirmamus, quod navis, vel buzo, ant buzonavis de milliariis

CCC usque DC in proda ita sit contiatn in vellis : habeat artimonem '),

terzarolum et dolocium unum de fustagno vel de bambasio, et parpa-

glonem unum dc canevaza; in medio habeat majorem terzarolum et

dolonem unum de bambacio vel de baracame, et parpaglonem unum

de canevaza.

XIX. [Deest titulus.]

Mandamus, quod navis, vel buzo, vel buzonavis, vel aliud lignum

de milliariis DC et inde supra sic ornetur in vellis: in proda habeat

artimonem -), terzarolum et dolonem unum de fustagno et de bainba-

siuo, et parpaglonem unum de canevaza. In medio habeat maiorem

terzarolum et dolonem unum de bambacio vel baracame, parpaglonem

unum de canevaza.
t

XX. De arboribus et antenis.

Ordinamus
,
quod arbores et antene cujuscunquc navis vel ligni

de CC milliariis et inde supra concientur de bovistis et sostis et sar-

ciis convenienter.

XXI. De novis mantis superfluis.

Decernimus, quod navis et buzo et buzonavis et aliud lignum de

CCC milliariis usque ad DC unum mantum novum superfluum habere

debeat; et navis vel aliud lignum de milliariis DC et inde supra

habere debeat duos mantos novos superfluos.

XXII. De emendatione defectus.

Statuimus, quod, si aliquis defectus fuerit in coredis et orna-

mento navium, buzorum, buzonavium vel aliorum lignorum predicto-

rum, patroni lignorum illorum duplum naulizaucium*) teneantur

emendare defectus.

XXIII. De preparatione mantorum.

Ordinamus, quod nulla navis de milliariis CC et inde supra

mantum habere debeat reperatum*) in arbore de proda; et manti

alii, qui fuerint in arboribus, sint convenientes. Patronus navis, qui

') antim. Caoc.

*) artimone Cane,

*) Forte tiauliznmeiiti. Cane.

*) Anne repezatum (resarcitura?). Cane.
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sue navi mantum posuerit reperatum, aut poni fecerit modo aliquo vel

ingenio, vel permittet, nostro comuni in duplo valimenti boni et novi

mantis computatis illi navi, vel in simili, debeat emendare.

Et hoc intelligimus in nare et buzo et buzonave et alio ligno.

XXIV. De preparationc coredum.

Dicimus, quod quelibet navis et alia ligna de milliariis CC et

inde supra, que de Veneciis exiverit, sit ornata de omnibus suis

coredis secundum tenorem statuti nostri, sub pena dupli naulizamenti

tocius defectus; et ipsam penam nostro comuni pacabit patronus

navis, si aliquid sibi defecerit de coredis.

Et hoc intelligimus de nave et aliis lignis cohopertis.

XXV. [Deest titulus.]

Nolumus '), quod brulla, stupa et acuti debeant esse in expensis

patronorum navium et omnium lignorum cohopertorum de milliariis

CC et inde supra.

XXVI. Ubi patroni possint facere camerelas.

Decernimus, quod patroni navium in pope navis possint facere

camerelas sub vanno navis; et eciam sub coredorio, atque portam sen-

tine versus popem usque ad antevannum, et in proda similiter a

cathene *) colatoria usque ad portam prode; et in alio loco non pos-

sint cameram facere sub pena XXX soldorum grossorum pro omni

camera in alio loco facta. Que pena in nostrum comune deveniat.

Et hoc intelligimus de nave et buzo et buzonave et ligno

cohoperto.

XXVII. Quod patroni facere debeant expensas pro nave de portu

Veneciarum trahenda.

Precipimus, quod expense, que fuerint pro uavibus et lignis

omnibus cohopertis de portu Veneciarum trahendis, sint super patro-

nis navium et omnium lignorum facte.

XXVIII. De marinariis habendis.

Affirmamus
,
quod navis et omne aliud lignum de CC milliariis

habeat XX marinarios; et pro omnibus X milliariis, quod plus navis

') Volumus Cane. Kecte.

’) calliena?
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fuerit extimata, unum marinarium plus habere debeat. Si marinarius

aliquis morirctur, vel navem rclinquerit, patronus illius navis ipsum

marinarium secundum ordinem et tenorem nostri statuti recuperare

debeat, ubi navis') portum fecerit. Patronus autem, qui 2
) hoc

fecerit contra, nostro comuui in duplum teneatur emendare marina-

riciam suam, scilicet comunalem, que in nave fuerit, pro quolibet mari-

nario, qui navem defecerit.

XXIX. De habere intromittendo marinariorum.

Dicimus, quod, si aliquis marinariorum moriretur, patrono sit

licitum intromittere tantum de bonis illius, que fuerint in nave, quan-

tum per racionem ipsi habere pertinet, de residuo, quod sibi pertinet

habere, et debet servire.

XXX. De trombatoribus et trombis habendi».

Volumus, quod navis de CCCC milliariis, que iverit extra Cul-

fum. habere debeat duos trombatores cum duabus trombis convenien-

tibus, qui sint marinarii computati, et hoc sub pena XXV librarum

per quenlibet trombatorem ; et nostro comuni ipsam penam patroni

pacare teneantur. Similiter dicimus, quod omnis navis, que fuerit de

CCCC milliariis, et inde supra, habere teneatur unam trombetam et

unum tamburlum et duos timpanos, sub pena predicta.

Et hoc intelligimus de nave et quolibet ligno.

XXXI. De patronis, qui non possunt esse marinarii.

Dicimus, quod nullus patronus possit esse marinarius sue navis,

si tantum unus patronus vel duo fuerint in ipsa navi; salvo, quod, si

fuerint tres, unus illorum possit esse marinarius; et si fuerint qua-

tuor, duo illorum marinarii esse possint; et plus duobus patronis in

aliqua navi esse non possint marinarii, sub pena librarum L nostre

monete. Quam penam quilibet illorum nostro comuni emendare tenea-

tur, qui fecerit contra hoc statutum.

Et hoc intelligimus de nave et buzo et buzonave vel ligno alio

de milliariis CC et inde supra.

') navet C*nc.

2
) Ant. q. ros. Cane, suadet qui autem. Nos sententiam complevimus , coli,

nr. XU1I, p. 414.
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XXXII. De illis, qui non possunt esse marinarii.

Statuimus, quod nullus minor XVIII annorum possit esse mari-

narius; et eciam nec miles, nec peregrinus, nec serviens in aliqua

navi marinarius possit esse. Patronus vero, qui in sua nave [minorem] ')

XVIII annorum habuerit, vel militem, vel peregrinum, aut ser-

vientem pro marinario , nostro coinuni pro quolibet libras XXV
debeat emendare.

Et hoc intelligimus in nave et omni ligno cohoperto de CC mil-

liariis et inde supra.

XXXIII. De tollendo sacramento marinariis.

Jubemus, quod, cum patronus pro sua nave acceperit marina-

rios, accipiat sacramentum ab eis; si marinarii fuerint minores XVIII

annorum, et ipsis credat per sacramentum, patronus penam non

incurrat.

Et hoc intelligimus de nave de CC milliariis et omni ligno coho-

perto et inde supra.

XXXIV. De locis non habendis in nave.

Affirmamus, quod marinarius, vel alius, qui marinariciam

defenderunt, in nave mercatorum locum mercatoris dormiendi

babere non possit de medio versus popem, nisi super bertescam

discovertam, que est supra coredorium et supra vannum, excepto

patrono, marinario computato, qui dormire possit ab arbore de

medio usque pope. Marinarius vel aliquis alius, qui contra hoc

fecerit, nostro comuni soldos X denariorum grossorum debeat

emendare.

Et hoc intelligimus de nave et buxo et buzonave et omni ligno

cohoperto de CC milliariis et inde supra.

XXXV. De annis, que marinarii tenentur habere.

Statuimus, quod omnis marinarius de omni nave vel de alio ligno

de milliariis CC et inde supra habeat unam capetinam de corio, aut

helmum de corio vel de ferro, et scutum, et r.upam, et cultelum de

ferire, et spatam, et lanceas III; marinarius, qui libras XL et plus

habebit pro marinaricia
,
panceram vel lameram de ferro cum armis

') minorem def. apud Cane.
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predictis habeat. Similiter nauclerius, si libras XL et plus habuerit,

panceram vel lameram de ferro , et unam balestram de corno cum C

quadrellis cum armis predictis habeat.

Et hoc intelligimus, quod in hoc capitulo continetur, de omnibus

supradictorum sub pena librarum X Venetorum parvorum
;
quam sol-

vere teneatur quilibet comuni Venetiarum.

XXXVI. De noclerio, qui a navi tolli non potest.

Ordinamus, quod omnis naucierius et marinarius, qui navi ser-

vire tenetur, non possit tolli armis per aliquod debitum, donec patrono

servire teneatur.

XXXVII. De armis, que naves vel alia ligna debent habere.

Precipimus, quod navis et buzo et buzonavis vel aliud lignum de

CC milliariis usque ad CCC non completa teneantur habere duas pan-

ceras, duos capirones, duos helmos vel duas capellinas cum mascaris,

lanzones vel gitarollas centum, sculos II, baUistras II de corno, Ii de

strevo et unam de pesarola vel de turno, quadrellos C pro ballista de

strevo, et L quadrellos pro bailestra de pesarolla, I croco, I pesarol-

lam, cordas II, magistram unam pro omni ballista.

XXXVill. Item de eodem capitulo.

Asserimus ') ,
quod navis et buzo et buzonavis vel aliud lignum

de CCC milliariis usque D non completa babere teneantur quatuor pan-

ceras, quatuor capirones, quatuor helmos vel capellinas cum masche-

ris, quatuor scutos, lanzonos vel gitarolas CC, balistas duas de strevo

et duas de pesarola vel de torno, quadrellos L pro omni ballista de

strevo, quadrellos L pro omni ballistra de turno vel pesarola, et duas

cordas, et unam magistram pro omni ballistra.

XXXIX. Idem.

Mandamus, quod omnis navis de milliariis D usque OCC non

completa teneatur habere sex panceras, sex capirones, lanzonos vel

gitarolas CCC, ballistas *) sex de corno, tres de strevo et tres de

pesarola vel turno, CL quadrellos pro omni balestra de strevo, L pro

omni balestra de pesarola vel de torno, tres crochos, tres tornos, tres

pesarolas, duas cordas, onam magistram per quamlibet balistam.

') Afferimus ms.; asserimus Cane., recte.

’) baU. supplevit Cinc.
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XL. Idem.

Injungimus
,
quod navis vel aliud lignum de DCC milliariis et

inde supra habeat octo panceras, octo capirones, octo helmos vel

capelinas cum mascheris, octo scutos, lanzones vel gitarollas CCCC,

ballistas quatuor de coruo, . . de streuc '), ballestras quatuor de pesa-

rola vel torno, quadrellos CL pro omni balcstra de streue, quadrellos

L pro omni ballestra de pesarola vel torno, quatuor crochos, quatuor

tornos, quatuor pesarolas, duas cordas, unam magistram per omnem

balistram.

XL1. De emendatione armorum.

Statuimus, quod, si aliquis defectus in armis fuerit de istis qua-

tuor capitulis supradictis, patronus vel marinarius navis rei alius*)

ligni, cui aliquid defecerit de predictis, valimentum de otnoi defectu

in duplum comuni nostro debeat emendare.

XLI1. De statera in nave habenda.

Volumus, quod patroni cujuslibet navis vel alterius ligni de mil-

liariis CC et inde supra pro sua nave unam stateram habere debeant

de justo pondere Veneciarum, cum qua ad minus libras DCC ad gros-

sum possint pesarc, sub pena soldorum grossorum XX; que pena in

nostrum comune deveniat.

XIJI1. Ubi patroni navem intrare tenentur.

Dicimus, quod, si navis in ipsa ituros patronos plures habuerit,

unus ad minus in navem intret *), antequam navis transeat modulum

sancti Nicolai, in causa*) omni die morando; similiter in reditu suo

in Venecias moram in ipsa nave faciendo, usque dum navis non fuerit

infra modulum predictum. Patronus autem, qui contra hoc fecerit,

penam librarum L incurrat; quam penam nostri Consules in Veneciis

exigere debeant et accipere infra XV dies, postquam eis datum fuerit

in notitia; et si dictam penam non poterunt excutere, nos cum

nostro conscilio infra dies XV*) , postquam nobis fuerit declaratum,

ipsam in duplum accipere vel accipi facere teneamur.

1
) An itrevo? Lacunae signum posuimus, deficiente numero.

*) aliud Cane.

*) intrat Cime.

* ) in ea conjicit Cane.; accuratius: iit en ipia.

poitquam — XV supplevit Cane.
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Et hoc intelligimus de nave et ligno de milliariis CC et inde

supra.

XLIV. De illis, qui in nave morari possunt per patronos.

Precipimus, quod, si navis tantum unum patronum habuerit, qui

cum nare ire teneatui', ille navem intrare debeat, antequam navis

modulum transeat sancti Nicolai, semper in ipsa morando. Similiter

in reditu suo Yenecias, moram in nave ipsa faciendo, dum navis

non fuerit infra predictum modulum, nisi patronus ille aliquem dimi-

serit loco sui, fratrem, filium, filium fratris vel sororis, consanguineum

vel parentem germanum, fratrem patris vel matris, generum vel cogna-

tum; et omnem, prout sibi videbitur, poterit in nave dimittere de

predictis; et ille, qui remanserit per patronum, ipsam potestatem

habeat, quam habuit, qui navem reliquit >) Et si predicta non obser-

vaverit, que patroni observare tenentur, patronus, qui eum dimisit

loco sui, nostro comuni solvere teneatur libras *) L; quam penam

nostri Consules excutere teneantur infra dies XV, postquam eis datum

fuerit in noticia; et si dictam penam non poterunt excutere, nos cum

nostro conscilio infra dies XV, postquam nobis fuerit declaratum,

ipsam penam iu duplum tollere vel tolli facere teneamur. Nauclerius

autem et marinarius sacramento teneatur, quam cito poterit, nostris

Consulibus in Veneciis manifestare patronum, vel illum, quem dimi-

serit loco sui, facientem contra predicta.

Et hoc intelligimus in nave, buzo et buzonave et omni alio ligno

de milliariis CC et inde supra.

XLV. De marinariis et nauclei'io, qui navem tenentur intrare,

antequam transeant modulum sancti Nicolai.

Mandamus, quod nauclerius et marinarius navem intrare debeant,

antequam navis ipsa transeat modulum sancti Nicolai; et de nave non

exeat, nisi a patrono vel patronis navium, aut a naucleriis, vel a maiori

parte ipsorum sibi licentia data fuerit. Similiter in suo reditu in

Venecias nullus de nave exeat, donec navis fuerit infra modulum pre-

dictum, aut licenciatus fuerit a prefatis hominibus. Tam in eundo,

quam redeundo due partes marinariorum semper sint in nave resi-

dendam facientes. Qui autem fecerit contra predicta
,
pro omni die.

’) reliquid C»nc.

*) libras supplevit Cane.
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quo fuerit extra navem et steterit, penam soldorum XL incurrat. Sta-

tuimus, quod a patrono vel patronis navis marinarii sacramento

astringantur, manifestare patrono vel patronis ac scribano navis, nec

non et Baiulis et locorum Rectoribus et civitatum, qui pro nobis et

comuni Veneriarum fuerint in terris, in quibus portum navis fecerit,

facientes contra predicta; tunc vero Rectores nostri vel Bajuli dictam

penam pro nostro comuni excutere teneantur et accipere. Et in Vene-

riis marinarii infra octo dies, postquam Venerias intrabunt, manife-

stare nostris Consulibus teneantur; et tunc nostri Consules infra

dies XV dictam penam teneantur excutere, postquam eis dictum fuerit:

si autem dictam penam non poterunt excutere, nos cum nostro con-

scilio infra dies XV, postquam nobis dictum fuerit, eam accipere vel

accipi [et\ ')
tollere faciemus; de qua pena comune habeat duas

partes, et accusator terciam.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de CC milliariis et inde

supra.

XLVI. Quod patroni non possunt marinarios cambiare.

Confirmamus, quod patronus aliquem marinarium, quem in sua

nave habuerit, in viatico vel viaticis non debeat cambiare, nisi de

voluntate maioris partis mercatorum. Ipsius vero navis patronus, qui

contra hoc fecerit, nostro comuni in duplum marinariciam marinarii

emendare teneatur. Ordinamus, quod omnes marinarii teneantur hoc

manifestare scribano navis, aut Baiulo, vel Rectoribus, qui erunt in

ipsis terris et locis pro comuni Veneriarum, in quibus naves portum

fecerint. Si patronus minime observabit ante dicta, nostri Baiuli vel

Rectores pro comuni Veneriarum a patrono illius naris dictam penam

auferre debeant; si tollere non poterunt, nobis debeant suis literis

intimare; marinarii autem infra dies XV. postquam Venerias intra-

bunt, similiter debeant Consulibus manifestare; et tunc dicti Consules

a patrono navis infra dies XV debeant dictam penam excutere; et si

predictam penam excutere non poterunt, nos cum nostro conseilio

infra dies XV, postquam nobis datum fuerit in notitia, ipsam penam

accipere, vel accipi facere teneamur.

Et hoc intelligimus de nave et ligno alio de milliariis CC et

inde supra.

‘) et ridebatur addendum.

-Bigitized by Google

Venetae beip. Statuta navium. 417

XLVI1. De nave naulitanila.

Affirmamus, quod nullus, nisi qui navem juraverit, navem aliquam

debeat naulizare, donec ipsa navis non fuerit naulizata usque ad ter-

cium sui extimacione. Quicunque vero contra hoc fecerit, et navem

naulizaverit, penam soldorum V per quodlibet milliare incurrat de

tanto, quanto navis fuerit extimata; quam penam nostri Consules in

Veneciis tollere debeant infra dies XV, postquam eis dictum fuerit: et

si accipere non poterunt, nos cum nostro conscilio infra dies XV,

postquam nobis fuerit dictum, ipsam tollere vel tolli facere faciemus;

que pena in nostro comuni veniat. Ipse, cum narem juraverit, astringi

debeat sacramento; cum navem voluerit') naulizare, inquirat vel

inquiri faciat sine fraude dilligenter, si correda illius navis, videlicet

arbores, antcne, limones, timonarie fuerint inagagnate, ipsis corredis

dilligenter ccrcatis. Cum ad partes aliquas navis fuerit naulizata, si

inagagua aliqua in ipsis corredis inventa fuerit, vel sciverit, aut cre-

detur, statim ipsam magagnam manifestabo*), quam scivero vel cre-

didero, et dicam primis naulizatis, tam si pro ipsis requisitus fuero,

quam non; et si per eos interrogatus fuero, si alicui navem promi-

serit, ipsis dicam, cui comisit. Similiter patronus, qui navem jurabit,

teneatur sacramento habere predicta coreda et varnimenta sue navis,

et eciam marinarios, quos secundum formam statuti habere tenetur:

que sacramenta nostri Consules ab eo recipere tenentur.

Hoc intelligimus in nave et quolibet alio ligno de milliariis CC
et inde supra.

XLVIII. Quod non vendantur neque alienentur sarcia vel correda

navis.

Precipimus, quod patronus astringi debeat sacramento, quod non

vendat, neque vendi faciat, neque alienabit, neque alienari faciet modo

aliquo vel ingenio illa sarcia vel correda, vel aliquid ex eis, que in

viatico, vel in viaticis pro sua nave habuerit, nisi causa meliorandi

pro utilitate ipsius navis illa sarcia vel correda, vel ad subveniendum

in necessitate aliquam navem, cui necessaria fuerint ipsa sarcia vel

correda; de quibus licitum sit patrono, cum voluntate et consensu

maioris partis naulizatorum et marinarioruin ipsius naris vendere ex

*) noluerit ms. ; vol. Cane.

’) Variatio personae, quae hic usque ad finem periodi occurrit , tensum

legis non interrertit. Cane.

Fontei. AMh. II. Bd. XIV. Vi
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suis coredis vel sarciis ilii navi: ita tamen, quod illa correda vel

sarcia, que vendiderit ipse patronus, quam cicius poterit, per sacra-

mentum recuperare teneatur. Patronus autem, qui contra hoc fecerit,

in duplum valimentum eorredi, quod vendiderit, debeat emendare

nostro comuni.

Et hoc intelligimus in nave et alio ligno de milliariis CC et inde

supra.

XLIX. De aliquo non ponendo super crucem.

Item patroni astringantur sacramento, quod non ponent, neque

poni facient, neque etiam poni permittent aliquid super crucem, quod

possit facere aliquod impedimentum ad rectam mensuracionem facien-

dam illius navis, sub pena dupli de omni en, quod posuerint. Et si

illius patroni, vel illorum patronorum navis non fuerit, sed illi fuerit

comissa, et ipse, aut ipsi predictam penam solvere non poterit,

patronus vel patroni, cujus aut quorum navis fuerit, nostro comuni

penam predictam debeat vel debeant emendare.

Hoc intelligimus in nave et alio ligno de milliariis CC et inde

supra.

L. De tollendo sacramento a marinariis navium.

Imponimus, cum patroni alicuius navis, vel alterius ligni de mil-

liariis CC et inde supra pro sua nave aut ligno acceperint marinarios,

et cum aliquo illorum fuerint concordes, talle accipiat ab ipso sacra-

mentum.

Hec est forma sacramenti, quod facere debeant marinarii.

L.I. Capitulum sacramenti, quod faciunt marinarii.

„Juro bona fide, sine fraude, quod navem et correda et avere,

quod erit in nave, cujus sum marinarius, custodiam et salvabo; et in

viazo isto non furabor, nec furari faciam ultra soldos quinque dena-

riorum Venetorum parvorum in ipsa navi. Si vero per totum istum

viazuin aliquem scivero
,
qui defraudabit ultra soldos quinque dena-

riorum Venetorum parvorum in ipsa nave, ipsum, quam cito potero,

patrono vel patronis istius navis aut nauclerio vel minus quinque de

naulizatoribus, si tanti erunt in ipsa nave, et si quinque non erunt, illis,

qui erunt, manifestare non tardabo. Et si aliquam magagnam scivero

in arboribus ipsius navis, vel timonariis, timonibus, ipsam magagnam

nauclerio et penasio et quinque naulizatis, si tanti fuerint naulizati in
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ipsa navi, et si tanti non fuerint, illis, qui erunt, quam cicius potero,

dicam et manifestabo. Similiter et, si de saorna projectum fuerit

extra navem, postquam fuerit saornata , avocatori') eomunis, si in

Venecias intravero, manifestabo; etsi ad partes aliquas ibo, in quibus

fuerit Rector pro domino Duce et comuni Veneciarum, quam cicius

potero, dicam Rectori ibidem moranti, nisi esset factum de comuni

utilitate et voluntate maioris partis illorum, qui saornaverunt ipsam

navem, aut pro cambio quatuor rerum, que inferius continentur,

scilicet ferri, stagni, plumbi et rami non laborati : dicendo mercatori-

bus, avocatoribus eomunis vel Rectori supradicto, quanta fuerit illa

saorna, bona fide
,
que extra navem projecta fuerit. Et manifestabo

patrono, vel patronis, scribano navis, nec non Bajulo vel Rectori, qui

pro domino Duce et comuni Veneciarum in loco extiterit, in quo navis

portum fecerit, et in Veneciis avocatoribus eomunis in reditu meo,

omnes facientes contra tenorem statuti de nave, postquam ipsa in

eundo modulum transierit sancti Nicolai, vel antequam navis sit infra

modulum predictum in redeundo, qui tenentur stare in ipsa nave

secundum formam statuti. Et habebo arma in isto viazo, sicut in sta-

tuto eomunis Veneciarum continetur. Et si in illa navi ellectus fuero

timonarius, non recusabo, nisi justum habuero impedimentum, a raari-

nariis illud precium habendo, quod quicunque scntenciabunt, vel

maior pars illorum, qui navem habent regere. Et si navis illa frange-

retur, quod Deus avertat, ad recuperandum navem, res et merces et

coreda ipsius stabo per quindecim dies, nisi remanserit per merca-

tores vel majorem partem eorum. De rebus, quas recuperabo, per

centenarium tres habebo, et non plus."

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de CC milliariis et inde

supra.

L1I. De scribonis habendis.

Mandamus, quod quelibet navis aut lignum de milliariis CC et

inde supra duos scribanos habere debeat, qui scribere debeant, omnes

merces et numerum et pondera, que in nave caricabuntur, signo signan-

tes; qui constitui debent, si accepti fuerint in Veneciis, per nostros

Consules vel maiorem partem eorum. Si autem accepti fuerint in locis,

quibus per nos existit [Hector]*'), constitui debeant de voluntate

') avocatore Cane.

*) Hector supplerit Cauc.

27 •
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majoris partis [patronorum navis et mercatorum] ') et ipsius Recto-

ris ibidem existentis. Et si fuerint accepti in loeo , in quo pro nobis

et comuni Yeneciaruni non fuerit Rector, constitui debeant de volun-

tate maioris partis patronorum navis et mercatorum, patronus tanquam

unus ipsorum in ipsis computatus. Qui cum non fuerint examinati, accepti

examinentur, si ad istud officium fuerint suflicientes et legales. Patro-

nus autem vel patroni, qui aliter scribanum vel scribanos accipient

vel accipiet, nostro comuni pro omni scribano emendare debeat vel

debeant libras centum pro omni scribano; quam penam nostri

Consules in Vencciis infra dies XV, postquam eis dictum fuerit, excu-

tere teneantur. Similiter et Rectores dictam penam teneantur excu-

tere in omnibus locis, quibus fuerint, infra dies XV, postquam eis

dictum fuerit, et accipere. Et si prodicti nostri Bajuli et Consules ac

Rectores ipsam penam non poterunt accipere, nos cum nostro conscilio

infra dies XV, postquam nobis dictum fuerit per nostros Consules,

Bajulos et Rectores, illam penam tolli faciemus predictam; de qua

pena, qui acusabit, libras X denariorum debeat habere. Qui scribani

in hunc modum jurare debeant et facere sacramentum.

LI11. Sacramentum scribanortim.

„Juro ad sancta Dei evangclia
,
quod scribam numerum et pon-

dera et omnes merces, que caricabuntur in nave, cujus sum scribanus,

legaliter et bona Gde; et omni ebdomada»), usqueduin naris non

fuerit caricata, concors ero cum socio meo scribano de omni, quod

in quaterno meo scriptum habebo, et quod socius meus in suo qua-

terno scriptum habuerit, et quod ponderatum et caricatum erit in ipsa

nave, aut positum sine pondere, quod' propter defectum statere non

posset ponderari, vel quia lotum conveniens non fuerit ponderandi;

et in quaterno meo scribain omnia, que socius meus scripta habebit

in quaterno suo, que michi ad scribendum dabit; et que ipso pre-

sente ponderata fuerint et caricata, scribam; et nullam») mercem

scribam in quaterno meo, vel dabo socio meo ad scribendum, nisi illa,

que, ut dictum est, fuerit pesata, vel de concordia patroni et merca-

toris in nare fuerit posita, que non potuit pesari pro eo, quod statera

haberi non potuit, vel que non fuit conveniens ad pesandum, sicut sal,

’ ) patr,— mere, supplevit Cane.

edumada Cane.
s
) tiulla Cane.
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mandule, valania, granum, nnces, nucele et res consimiles, pars qua-

rum ponderari debeat. Et cum merces caricabuntur et pesabuntur,

aut ponentur in nave de concordia patroni et mercatoris, me presente

vel socio meo, scribam in quaterno meo nomen illius, cujus merces

fuerint, et signabo signum illius, quod erit in colo suo *), aut fasso,

vel bala. Et dabo et presentabo omni mercatori et marinario , si

voluerint recipere, scriptum omnium suorum colorum, fassorum et

ballarum et omnium aliarum suarum rerum, sicut scriptum habeo in

quaterno meo; et dari faciam socio meo infra octo dies, postquam

navis vellum fecerit. Et si ero ad partes aliquas, in quibus non fuerit

Rector pro domino Duce et comuni Veneciarum, ipsam navem, cum

caricata fuerit, mensurabo simul cum scribano, socio meo, et duobus

mercatoribus illis, qui deputati fuerint ad ipsam earicandam et saor-

nandam. Et si navis ipsa ultra statutum erit caricata, totum illud,

quod plus caricatum fuerit de statuto, quanta miliaria fuerint vel can-

taria, cum eis legaliter extirnabo; et scribam in quaterno meo ipsam

quantitatem, que ultra statutum plus fuerit caricata. Et infra octo

dies, postquam in Venecias intravero, domino Duci et ejus consilio in

scriptis presentabo. Et si ad aliquem locum navis portum fecerit,

[ubi est] 3~) Rector pro domino Duce et comuni Veneciarum, dabo in

scriptis ipsam quantitatem ipsi Rectori, qui ibidem steterit et fuit*).

Dum scapulus fuero, si requisitus fuero dc aliquibus rebus, que ad

meum oflicium pertinebunt, secundum bonam meam conscientiam

veritatem non tacebo. Item pesabo omnia, que a patrono et mercato-

ribus fuerint presentata, ipsis presentibus vel ipsorum nunciis pro

utraque parte, legaliter et bona fide."

Hoc intelligimus in nave et omni ligno cooperto de milliariis CC
et inde supra.

LIV. Quoti merces iterum debeant pesari.

Precipimus
,
quod merces omnes debeant iterum pesari

,
que in

alia nave caricabuntur, presente uno dc scribanis; et omnes merces

in nave posite camarate computentur in milliariis vel cantariis*). Si

esset per defectum statere, quod tantum statera simul non levaret

*) luco ms.
;
colo Cane., qui addit: vox negociatoribu8 usitata.

*) ubi est supplevit Cane.

’) Post fuit comma ponit Cane. Ceterum lego: fuerit.

*) Post caut. comma ponit Cane.
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merces, aliquod non poterit ponderari, merces ille ponantur in nare,

sicut patroni se cum naulizatis concordabunt; et si alique merces

fuerint, que omnes non essent apte ad portandum '), sicut sal, man-

dule, valania, granum, nuces et nucelle et res consimiles, pars qua-

rum debeat ponderari, reliqua Tero computetur et ponetur in nave

secundum racionem partis ponderate. Patronus
,
qui contra hoc fece-

rit, duplum quantitatis nauli posite in sua nave sine pondere, vei

aliter, quod dictum est, nostro comuni debeat emendare, nos tenentes

semper ad carum nabulum, quod in ipsa nare fuerit naulizatum.

Hoc intelligimus in nave et omni alio ligno de milliariis CC et

inde supra.

LV. Quando Consules mensurare tenentur naves.

Affirmamus, quod nostri Consules vel major pars ipsorum in

Veneciis teneantur et ire debeant extra portum Rivoalti ad mensu-

randum naves secundum tenorem nostri statuti, postquam fuerint

caricate causa suum viacium faciendi; et si ultra statutum navem

aliquam invenient caricatam, illud plus, quot milliaria fuerint, extima-

bunt; et omni milliari de toto illo, quod ultra statutum plus caricatum

fuerit, duplum nabulum a patronis ipsius navis exigere debeant et

accipere. Et si penam illam auferre non poterunt, nobis nostroque

conscilio debeant declarare; et nos cum nostro conscilio infra

XV dies, postquam nobis dictum fuerit, penam dictam auferre vel

accipi facere teneamur, nos tenentes ad carius naulum, quod in ipsa

fuerit naulizatum.

Hoc intelligimus in nave et ligno alio cooperto de CC milliariis

et inde supra.

LVI. Quod Potestates, Duces, Bajuli, Castellani, Consules debeant

naves mensurare.

Decernimus, quod Potestates, Duces, Bajuli, Consules et Recto-

res, vel ipsorum consciliarii, qui et pro nobis et comuni Yeneciarum

fuerint in terris, quibus naves Veneriarum fuerint, debeant ire ad

mensurandum naves, postquam fuerint caricate causa suum viacium

faciendi; et si plus navem iuvenient caricatam de statuto, illud plus

extimabunt, quot miliaria vel cantaria fuerint, et totum superfluum in

duplum nauli accipere debeant a patrono navis, semper se tenentes

(' ponderandum mavult Cane. Recte.
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ad carius naulum, quod in ipsa nave fuerit naulizatum; quam penam

nobis pro comuni Veneciarum mittere bona fide, quam cicius pote-

runt, teneantur. Si tollere non poterunt penam illam, nobis suis litteris

intimabunt: et nos infra XV dies, postquam sciverimus, dictam penam

a patronis, quorum naves erunt, vel ab illis, quibus comisse fuerint,

accipere vel tolli facere teneamur: videlicet a navibus, que carica-

bunt in Romaniam, soldos XXXII iperperorum pro omni iperpero; et

a patronis navis, que caricabit ultra mare, pro omni bizancio soldos

XXVIII; et a patronis navium, que caricabunt Carbo vel in Barbaria,

soldos XVIII pro omni bisancio; et a patronis navium, que caricabunt

in Ciliciam [leg. Siciliam] et in Calabriam et in Apuliam, pro omni

uncia auri libras VIIII. Si vero predicti Rectores vel consciliarii

eorum ire non poterunt ad mensurandas naves , sicut superius conti-

netur, duobus legalibus hominibus vel ')
comitiant, ab eis sacramen-

tum accipientes, quod naves ipsas bona fide legalitcr mensurabunt;

etsi ultra statutum navem aliquam invenerint caricatam , superfluum

caricalum, quot s
) miliaria vel eantaria fuerint, extimabunt, dantes eis

in scriptis totum illud superfluum. Tunc autem Rectores nostri penam

ipsam a patronis accipere debeant, vel nobis signiGcare, ut est supe-

rius denotatum. Et si isti duo predicti ire recusabunt ad naves men-

surandas, tunc Rectores nostri possint ipsis penam vel penas impo-

nere et auferre; et si tollere non poterunt, nobis debeant suis literis

intimare; et nos cum nostro conscilio infra XV dies, postquam nobis

notificaverint*), penam illam vel penas tollere vel tolli facere tenea-

mur. Si autem aliqua navis ad talem partem venerit, in qua Rector

pro nobis et comuni Veneciarum non fuerit, duo mercatores, [qui]')

ad navem saornandam fuerant deputati, et duo scribani ejusdem navis

navem ipsam debeant mensurare. Si vero navem ipsam ultra statutum

invenerint caricatam, quot miliaria vel eantaria fuerint, illud super-

fluum, quod fuerit caricatum, extimabunt, et illud ponentes in scriptis,

in suo reditu in Venecias nobis infra octo dies, postquam Venecias

intraverint, presentabunt. Et si in viatico illo Venecias non venerint,

nobis suis litteris, quam cicius poterunt, denotabunt, et eciam Recto-

') vel superfluit. Cane. Aliis post vel aliquid excidisse videatur.

-
)
quod Cane, hic et alibi.

*) notificdverit Cane.

*) qui supplevit Cane.
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ribus ipsarum terrarum, et nobis. Et eis carius naulum, quod ili ipsa

fuerit nauiizatum ')» >psi Rectores secundum ipsum naulum teneantur et

debeant duplicem penam a patronis, qui plus caricabunt, excutere et

accipere; et si excutere non poterunt, nobis teneantur suis litteris

denotare; et nos cum nostro conscilio dictam penam infra XV dies,

postquam notificaverint, accipere vel accipi facere teneamur.

Hoc intelligimus de nave et ligno alio cooperto de milliariis CC

et inde supra.

LVU. Si naves mensurari non poterunt.

Precipimus, ut omnes predicti, qui naves mensurare tenentur,

ordine *) premisso eas iverint mensurare, impediente mare vel alia

justa causa non poterunt mensurare, ipsam debeant bona fide legaliter

extimare; et si plus ipsam invenerint caricatam, secundum modum

ipsum superfluum extimabunt, et ordine superius comprehenso.

Hoc intelligimus in nave et ligno de milliariis CC et inde supra.

LVIII. Si navis fuerit mensurata, quod nichil in nave potest poni.

Inponimus, quod, postquam aliqua navis, ut supradictum est,

fuerit extimata vel mensurata, si aliquid in ipsa positum fuerit, patro-

nus navis illius duplum recepti*) nabuli pro quantitate posita post

mensurationem nostro comuni emendare debeat, nos ad carius naulum

semper tenentes, quod in ipsa fuerit nauiizatum.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de CC miliariis et inde

supra.

LIX. Quod inter duas covertas nichil habeat caricatum, nisi tan-

tum imbolium, et victualia non debeat habere.

Mandamus, quod nulla navis inter duas coopertas caricatum

habeat, nisi tantum imbolium, exceptis victualibus, que ponuntur

in glavam pro illis hominibus, qui sunt in nave. Super coverta de

supra nulla merces mittatur, nisi zambeloti et opera de seta; que

omnia supradicta super coverta de supra cum voluntate mercatoris et

patroni fuerint posita, in patronorum custodia non debeant permanere.

Hoc intelligimus de omni nave et ligno de CC miliariis et inde

supra.

') Sic apud Cane., haud dubie corrupte. Lege tale aliquid: Et nobis et eis

tenendum est ad carius naulum . . . nauiizatum. Ipsi H. etc.

*) Deficit at vel simile quid ante v. ordine.

’) repti Cane.
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LX. De victualibus ponendis inter duas covertas.

Volumus, quod, si naris aliqua de rictualibus caricabitur in aliis

partibus hujus mondi ), licitum sit patrono illius navis, duas covertas

ponere de victualibus, glava non impediente, per nostra statuta

ordinata.

Hoc intelligimus in nave et ligno alio de miliariis CC et inde

supra.

LXI. De mercibus in nave recipiendis.

Injungimus, quod, quando mercatores et marinarii juxta navem

et scalam voluerint conducere suas merces, et ipsas patronis ad cari-

candum dare, antequam Gat hoc, ut convenienter possit recipi de

noticia patroni, tunc patronus vel alius pro ipso permanendo eas

recipere teneantur, et in navem eciam caricare suis expensis. Simi-

liter sujs expensis teneantur patroni suas naves discaricare, et dare

mercatoribus et mercatoribus integre suas merces, et in nave vel

piato ponere, ubi navis discaricabitur. Patronus autem, qui contra

hoc fecerit, in duplum emendare teneatur mercatori vel marinario de

omnibus, que expendiderit pro suis mercibus tam caricando, quam

discaricando. Et si patronus illud duplum emendare mercatori vel

marinario recusabit, nos cum nostro conscilio, postquam nobis in

noticia datum fuerit, infra XV dies illud duplum tollere vel tolli facere,

et dare mercatori vel marinariis teneamur.

Hoc intelligimus de nave et omni alio ligno de CC miliariis et

inde supra.

LXII. Quod patroni habeant in custodia merces mercatorum vel

marinariorum per scriptum.

Dicimus, quod, postquam merces in nave fuerint posite secun-

dum tenorem et ordinem statuti, vel buzonave et alio ligno de CC
miliariis et inde supra, in patronorum custodia debeant permanere;

et sicut in patroni custodia per scriptum merces receperit, ita eas

per scriptum mercatori cum integritate restituere teneatur, excepto

per forcium, per ignem, per fortunam temporis, aut quod extra pro-

jecte fuissent.

1

J modi nis.; mondi recte Cenc.
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LXUI. Quando mercatores debent accipere merces mas.

Volumus, quod, postquam naris vel aliud lignum de CC miliariis

et inde supra in aliquo loco portum fecerit, in quo debeat discari-

care, patronus, cum properaverit ) merces mercatoris ad portum ad

discaricandum, notificet mercatori, ut suas merces recipiat; et tunc

ipso die, vel alio, suas merces recipere teneatur. Omnis mercator,

qui hoc non fecerit, libras III omni die, quod plus steterit suas merces

recipere, patrono illius navis solvere teneatur, salvo per impedimen-

tum mali temporis; et de mercibus vastatis, quod in Veneciis nostri

Consules, vel extra Venecias nostri Rectores debeant diffinire.

LXiV. De vastatione mercimoniorum.

Volumus, cum merces mercatoris, postquam in nave vastabuntur,

si de restauratione dampni mercator concors esse non poterit cum

patrono, tunc nostri Consules et Rectores illius loci, in quo navis

fuerit, illud dampnum , antequam merces extrahantur de nave , videre

debeant, et stimare dampnum, quod sit. Si vero dampnum in nave

stimare non poterunt, merces discaricari faciant, ut illud dampnum

stimare valeant. Facta existimatione (leg. stimatione), tunc dicti

Consules vel Rectores de illo dampno possint et debeant facere satis-

fieri mercatori, secundum quod ipsis de jure videbitur convenire.

Salvo, si patronus posset probare, quod illud dampnum fuisset

occasione ignem extinguendi vel fortunam temporis habuisset, propter

quam patronus penam aliquam non incurrat; que probatio fieri et

cognosci debeat et determinari per Consules vel Rectores predictos.

Si vero merces aliter vastarentur, et videbitur supradictis, quod

occasione patronorum evenisset, illi, cujus merces fuerant, faciant satis-

fieri secundum stimationera dampni. Et si dampnum aliquod in oleo,

vino, meile et zucaro vel aliud liquidum eveniret, si videbitur supra-

dictis, quod occaxione patronorum evenerit, ipsi secundum stimatio-

nem dampni facient satisfieri. Et si aliter extraherent suas merces,

nulla restauratio fiat eis. Si Rectores illius loci, in quo navis fuerit,

non poterit 8
) satisfacere facere mercatori, nobis debeant suis litteris,

quam cicius poterunt, intimare; similiter in Veneciis nostri Consules

infra XV dies nobis debeant declarare; et nos cum nostro conscilio

') preparaeerit Cane., recte, ut videtur.

8
) non poterunt satisfieri facere Cane. Recte; saepius in his peccatum fuit.
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infra dies XV, postquam nobis a Consulibus vel Rectoribus nostris

fuerit declaratum, mercatori secundum dumpni stimationem satisfieri

facere teneamur in duplum.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de milliariis CC et inde

supra.

LXV. De mercibus, que trahantur per pilum, quantum patroni

solvere teneantur.

Injungimus, quod de omni saco bambacii de ultra mare, qui de

nave discaricabitur, fuerit 1
) extractum per pilum, patronus ipsius

navis libras VII pro omni saco extracto per pilum, cujus sacus fuerit,

debeat emendare: de omni saco de Romania vel Calabria libras IIII,

et de omni saco de lana de Toniso vel Barbaria libras VI; de omni

saco de lana rota libras IIII, et de omni saco et stora aliarum lanarum

soldos XL. Et si patroni recusarent solvere, nos cum nostro conscilio

infra XV dies, postquam nobis dictum fuerit, solvi facere teneamur,

dantes illi, cujus sacus vel storia fuerit.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de CC milliariis et inde

supra.

LXVI. De cassellis in nave portandis.

Mandamus
,
quod quilibet mercator vel marinarius aut miles aut

presbiter ipsius naris tantum unam casselam habeat in ipsa nave

ad mittendum in ipsa, quidquid voluerit: et nullus servitor in ipsa

nave casselam habeat.

LXVII. De mataraciis in nave portandis.

Dicimus, quod omnes naulizati et marinarii potestatem habeant

ponendi et portandi in nave unum mataracium de septem rotulis , et

non plus; et si plus fuerit, de toto mataracio naulum solvat patrono:

hoc et locum habeat, ut dictum est, si lectum non habuerit. Si lectum

habuerit, et in nave posuerit mataracium, de ipsa solvat naulum

patrono.

LXV1II. De portandis lignis in nave.

Jubemus, quod nullus mercator vel marinarius ligna portet in

nave, nisi quanta ei fuerit suficiencia usque ad locum, ad quem est

*) ti fuerit? Mox extractus?
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iturus; et totum lignum, quod fuerit superfluum, patroni debeant

habere.

Hoe intelligimus in nave et omni ligno de CC miliariis et inde

supra.

LXIX. De rino in nave portando.

Confirmamus, ut ituri ultra mare per totam Barbariam unum

biguncium de vino, et unum de aqua, et non plus, omnis eorum habere

possit in nave, tam eundo, quam redeundo; ad omnes alias partes

hujus mondi duas partes de biguncio de vino, et duas partes de bigun-

cio de aqua in nave portare debeat, et non plus. Quicunquc plus

portaverit, illud plus in suis miliariis vel cantariis debeat computari.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de miliariis CC et indo

supra.

LXX. De farina et biscoto in nave portando.

Statuimus, quod illi, qui debent ire ultra mare et ad omnes alias

partes hujus mondi extra Culfum, quilibet de vobis portare possit duo

staria et unam quartam inter farinam et biscotum , tam eundo
,
quam

redeundo, eciam et in omni viatico extra Culfum. Quicunque plus

posuerit, totum illud plus in suis miliariis vel cantariis debeat com-

putari.

LXXI. [Dcest titulus.]

Volumus, quod, si aliquis plus in nave posuerit, quod ponere

non debeat, de illo plus in nare posito duplum nauli carioris patrono

navis solvere teneatur.

Hoc intelligimus in nave et omni ligno de CC milliariis et inde

supra.

LXXH. Quantum navis et ligna caricari debeant super crucem.

Affirmamus, quod navis vel aliud lignum de milliariis CC et inde

supra, super crucem, que plus est sub aqua, debeat caricari tautum

duobus pedibus et quarta, et hoc a primo die, quo velum fecerit usque

ad quinque annos; et a quinque annis usque ad septem tantum possit

duobus pedibus caricari; et a septem annis supra uno pede et medio

possit caricari. Patronus, qui contra hoc fecerit, nauli duplum de

omni eo, quod plus caricaverit, nostro comuni emendare teneatur de

omni caro naulo, quod in ipsa nave vel ligno fuerit naulizatum.
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LXXIU. Dc nave et ligni», que caricabuntur dc peregrini».

Mandamus, quod navis aliqua in Veneciis vel extra Venecias,

que tota peregrinis fuerit naulizata, licitum sit patrono ipsam cari-

care, sicut cum peregrinis in concordia fuerit. Si plus caricaverit,

nostro comuni in duplum debeat emendare.

Hoc intelligimus in nave et alio ligno de CC miliariis et inde

supra.

LXXIV. De lignis et nave, que caricabuntur de victualibus.

Dicimus, quod uavis vel aliud lignum de CC miliariis et inde

supra, que caricabitur de victualibus vel de sale, per Culfum nostrum

euntes aut venientes, ut cum naulizatis concordabunt, caricari debeant.

Si autem plus caricaverit, illud, quod receperit, in duplum nostro

comuni debeat emendare.

LXXV. Dc nave et ligno, quod caricabitur extra Culfum Veneciarnm.

Inponimus, quod naris vel aliud lignum de CC milliariis et inde

supra, quod infra nostrum Culfum navigaverit, et de mercibus carica-

verit, tantum duobus et medio pedibus super crucem, que magis est

sub aqua, debeat caricari; et hoc primo, postquam velum fecerit,

usque ad septem annos. Si plus caricabit, duplum nauli de ipsa quan-

titate nostro comuni debeat emendare, ita, quod tenere debeamus ad

carius naulum, quod in ipsa nave fuerit naulizatum. Navis, que a

septem annis supra fuerit, et navigaverit per ipsum Culfum, tantum

duobus pedibus super dictam crucem sub pena predicta debeat

caricari.

LXXV1. Idem.

Confirmamus, quod uavis vel alia ligna de CC miliariis et inde

supra, que in Culfo occaxione eundi extra Culfum de victualibus cari-

cabunt, tantum duobus pedibus et medio super crucem, que plus est

sub aqua, possint caricari; et hoc, postquam velum fecerit usque ad

septem anuos; a septem annis supradictis in antea, duobus pedibus

tantum. Patronus, qui contra hoc fecerit, naulum duplum de omni

eo, quod plus caricaverit, nostro comuni debeat emendare, ita, ut nos

semper teneamus ad carius naulum, quod in ipso fuerit naulizatum.

LXXVU. De valania caricanda.

Volumus, quod navis vel aliud lignum de CC miliariis et inde